

## Межотраслевой институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров

129164, Москва, ул. Маломосковская, д.16, стр.1, тел./факс (499) 236-84-05. E-mail: mipk@mipk-webinar.ru

25.07.2025 № 110 в

Руководителям образовательных организаций высшего образования Директорам научных организаций Руководителям подразделений аспирантуры

## Уважаемые коллеги!

С 1 сентября 2025 вступает в силу приказ Минобрнауки России от 3 июня 2025 г. № 466, которым внесены изменения в федеральные государственные требования (ФГТ) к программам аспирантуры.

Образовательные программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре должны быть актуализированы в соответствии с изменениями в ФГТ согласно приказу Минобрнауки России от 3 июня 2025 г. № 466.

Вступил в силу новый Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (приказ Минобрнауки России от 18.04.2025 № 366)

В целях развития профессиональных компетенций приглашаем руководящих работников, руководителей и работников подразделений аспирантуры образовательных организаций высшего образования и научных организаций принять участие в семинаре с использованием дистанционных технологий Интернета (вебинаре):

## 15 августа 2025 г. 9.00-11.00 мск

Актуализация программ аспирантуры в связи с внесением изменений в ФГТ согласно приказу Минобрнауки России от 03.06.2025 № 466. Новый Порядок приема на обучение по программам аспирантуры. Практические вопросы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

Вебинар проводит эксперт по вопросам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

В программу вебинара включены вопросы:

- 1. Внесение изменений в федеральные государственные требования к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов в соответствии с приказом Минобрнауки России от 03.06.2025 № 466.
- 2. Включение в функционирование суперсервиса "Поступление в вуз онлайн" приема на обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с постановлением Правительства РФ от 14.03.2025 N 312.
- 3. Новый Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего образования программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (приказ Минобрнауки России от 18.04.2025 № 366):
- -прием на обучение посредством федеральной государственной информационной системы ЕПГУ (Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций);
- -единое заявление о приеме на места в рамках контрольных цифр приема и единое

заявление о приеме на платные места;

- -публикация в ЕПГУ списков, подавших документы, и конкурсных списков;
- -возможности использования в качестве вступительных испытаний результатов кандидатских экзаменов;
- -зачисление по приоритетам;
- -зачисление на бюджетные места по заявлению о согласии на зачисление;
- -новые правила проведения дополнительного приема.

## 4. Практические вопросы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре:

- -о процессе изменения номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени;
- -рекомендации и опыт разработки образовательных программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на основе федеральных государственных требований ( $\Phi\Gamma T$ );
- -опыт реализации образовательных программ подготовки научных и научнопедагогических кадров в аспирантуре на основе  $\Phi\Gamma T$ ;
- -о создании цифровых модулей программ аспирантуры для дистанционного обучения в аспирантуре;
- -примеры локальных нормативных актов о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре;
- -особенности организации научной деятельности аспирантов. Научное руководство. Программа научных исследований;
- -порядок формирования и утверждения индивидуального плана работы аспиранта;
- -критерии аттестации обучающихся в аспирантуре по этапам выполнения научного исследования

Участникам вебинара по заявлению выдается справка об обучении. Стоимость участия в вебинаре составляет 3800 руб., НДС не облагается.

Заявки на обучение можно оформить на сайте www.mipk-webinar.ru или направить по E-mail: seminar@mipk-webinar.ru

В заявке необходимо указать название вебинара и дату проведения, для участников от юридических лиц: ИНН/КПП, наименование и адрес организации; ФИО участника, должность, номер телефона и адрес электронной почты; для физических лиц: ФИО, почтовый адрес, номер телефона и e-mail.

На основании заявок оформляются договоры и выставляются счета для оплаты.

Подробная информация об образовательных программах, проводимых Межотраслевым институтом повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров (МИПК), размещена на сайте www.mipk-webinar.ru

Справки по тел.: +7 499 236 84 05

Директор О.Ю. Здановский